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1199 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen des Nationalrates XVII. GP 

Ausgedruckt am 28. 2. 1990 

Regierungsvorlage 
Bundesgesetz vom xx.xxxxxxx 1990, mit 2. Die Tabelle 1m § 39 Abs. 3 erhält folgende 

dem das Gehaltsgesetz 1956 (50. Gehaltsge- Fassung: 
setz-Novelle), das Richterdienstgesetz und das 

Bezügegesetz geändert werden 

Der Nationalrat hat beschlossen: 

Artikel I 

Das Gehaltsgesetz 1956, BGBI. NT. 54, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBI. Nr.651/ 
1989, wird wie folgt geändert:: 

1. Die Tabellen im § 28 Abs. 3 erhalten folgende 
Fassung: 

in der Dienstklasse III 

in der Verwendungsgruppe 

in der E· D C B A Gehaltsstufe 

Schilling 

1 9720 10242 10766 12336 15 819 
2 9864 10477 11079 12727 -
3 10008 10714 11 393 13120 -
4 10 151 10949 11707 13 511 -
5 10294 11 184 12021 13903 -
6 10438 11418 12 336 . 14306 _. 
7 10583 11655 12648 14721 -
8 10726 11 890 12962 - -
9 10870 12127 13 276 - -

10 11 015 12360 13 590 - -
11 11 159 12597 13 903 ~ -
12 11 303 12831 14225 - -
13 11445 13 066 - - -
14 11 590 13 302 - - -
15 11734 13 539 - - -
16 ) 1 879 13 774 - - -
17 12021 14407 - - -
18 12 166 .- - - -

in der Dienstklasse 
in der IV V VI VII VIII IX Gehaltsstufe 

Schilling 

1 - - 22764 27801 37643 53762 
2 - 19268 23462 28715 39649 56790 
3 15076 19969 24157 29625 41653 59'816 
4 15775 20663 25071 31630 44682 62846 

/ 5 16472 21364 25983 33634 47706 65873 
6 17 170 22061 26891 35641 50734 68900 
7 17869 22764 27801 37643 53762 -
8 18 571 23462 28715 39649 56790 -
9 19268 24157 29625 41653 - -

in der Verwendungsgruppe 
in der PI P2 P3 P4 PS Gehaltsstufe 

Schilling 

1 10766 10504 10242 9980 9720 
2 11079 10766 10477 10 165 9864 
3 11 393 11027 10714 10347' 10008 
4 11707 11 289 10949 10531 10 151 
5 12021 11 551 11 184 10714 10294 
6 . 12336 11813 11418 10895 10438 
7 12648 12072 11 655 11079 10583 . 
8 12962 12336 11 890 11263 10726 
9 13 276 12597 12127 11445 10870 

10 13 590 12857 12360 11629 11 015 
11 13 903 13 120 12597 11 813 11 159 
12 14225 13. 382 12 831 11 995 11 303 
13 14552 13 644 13 066 12 178 11445 
14 14892 13 903 13 302 12360 11 590 
15 - 14170 13539 12545 11734 
16 - 14443 13774 12727 11 879 
17 - 14976 14407 12910 12021 
18 - - - 13 094 12166 

\ 

3. Die Tabelle 1m § 42 Abs. 1 erhält folgende 
Fassung: 

in der 
Gehaltsstufe 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

18836 
21050 
23267 
25484 
27700 
29916 
32135 
34349 
36566 
38781 
40999 
43215 
45430 
47647 
49861 
52079 

in der Gehaltsgruppe 

II 

Schilling 

34533 
36752 
38967 
41 184 
43401 
47832 
52264 
56695 
58913 

III 

39486 
41703 
46136 
52786 
55001 
57218 
59433 
61651 
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2 1199 der Beilagen 

4. Im §42 Abs. 1 letzter Satz wird der Betrag 7. Die Tabelle 1m § 65 Abs. 1 erhält folgende 
,,67 152 S" durch den Betrag ,,67 502 S" ersetzt. Fassung: 

5. Die Tabelle 1m § 48 Abs.3 erhält folgende 
Fassung: 

in der 
Gehaltsstufe 

I 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

Außerordentliche 
Universi.tätSprofessoren 

für 

Schilling 

26491 
27351 
28208 
29067 
29928 
31458 
33178 
34904 
36628 
38352 
40076 
42368 
44 681 
47685 
SO 694 

Ordentliche 
Universitäts(Hoch­
schul)professoren 

34904 
36628 
38352 
40076 
42368 
44681 
47685 
50694 
53700 
56710 

6. Die Tabelle 1m § 55 Abs. 1 erhält folgende 
Fassung: 

in der in der Verwendungsgnippe 

Ge-
L3 L 2b 1 L 2b 2 L 2b 3 L 2a 1 L 2a 2 LI LPA 

halts-
smfe 

Schilling 

1 11942 13243 14179 14685 14543 15622 - 19388 
2 12165 13516 14399 14914 15012 16119 17791 19388 
3 12384 13 785 14616 15143 15477 16620 18437 19388 
4 12605 14056 14846 15373 15950 17117 19080 71112 
5 12827 14337 15074 15602 16415 17614 20012 71835 
6 13175 15078 15986 16518 17353 18616 21579 24560 
7 13712 15829 16904 17434 18326 19831 23150 26283 
8 14255 16585 17821 18350 19296 21045 24720 128 DOS 
9 14 825 17338 18738 19268 20419 122451 26286 129731 

10 15410 18091 19657 120185 21541 123856 127855 31458 
11 15999 18842 26)573 121098 22665 25262 29424 33178 
12 16585 19884 21669 22198 23785 26668 30994 34904 
13 17169 20921 22765 ~3294 24912 28073 32562 36628 
14 17756 21962 23861 124388 26033 29480 34131 38352 
15 18571 23000 24961 25489 27155 30884 35701 40076 
16 19382 24040 26058 26586 28280 32292 37268 42368 
17 20198 25077 27150 27680 29404 33699 38844 44662 
18 - - - - - - 41022 46955 

in der 
Gehalts­

stufe 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

in der Verwendungsgruppe 

52 

26759 
28050 
29340 
30627 
31917 
34075 
36233 
38391 
40552 
42711 

Schilling 

SI 

33637 
35533 
37429 
39323 
41220 
43 115 
45317 
47516 
SO 041 
52571 

8. Die Tabelle Im § 72 Abs. 1 erhält folgende 
Fassung: 

in der Gehaltsstufe 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Schilling 

10373 
10524 
10674 
10823 
10973 
11 340 
11 583 
11 827 
12068 
12311 

9. Die Tabelle 1m § 78 Abs. 1 erhält folgende 
Fassung: 

in der Verwendungs gruppe. 

H4 H3 
in der 

Gehalts- in der Dienststufe 
stufe 

I 2 3 4 5 6 7 

Schilling 

1 9193 9414 9529 9639 10206 - -
2 9243 9466 9580 9688 10317 10354 10390 
3 9294 9516 9630 9742 10429 10466 10503 
4 9344 9566 9681 9792 10541 10549 10674 
5 9395 9618 9731 9841 10651 10770 10895 
6 9499 9720 9833 9945 10874 10995 11 121 
7 9600 9822 9935 10047 11097 11 219 11 343 

10. Die Tabelle im § 82 a Abs. 2 erhält folgend!:; Fassung: 

in der 
in der Verwendungsgruppe 

Gehalts- PT9 PT8 PT7 PT6· . PT5 PT4 PT3 PT2 PTI 
stufe 

Schilling 

I 11 390 11 899 12018 12434 12434 14102 14102 14102 17120 
2 11 491 12025 12 184 12578 12578 14409 14409 14409 17120 
3 11599 12 173 12371 12769 13436 14776 14776 14776 17120 
4 11713 12343 12580 13 009 13482 15205 15214 15214 18023 
5 11 835 12536 12 811 13 293 13 6i4 15689 15722 16106 18979 
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1199 der Beilagen 3 

in der 
in der Verwendungsgruppe 

Gehalts-,\ PT9 PTB PT7 PT6 
stufe 

6 11 961 12753 13 065 13 628 
7 12094 12990 13 341 14008 
8 12233 13251 13 639 14437 
9 12379 13535 13960 14912 

10 12532 13 840- 14301 15435 
11 12690 14167 14665 16006 
12 12854 14519 15051 16625 
13 13 026 14893 15460 17290 
14 13 203 15288 15890 18002 
15 13 387 15708 16342 18763 
16 13 578 16148 16816 19570 
17 13 774 16612 17 313 20426 

11. Im § 82 a Abs. 5 wird in ZIder Betrag 
,,79 000 Sec durch den Betrag ,,79 350 Sec und in Z 2 
der Betrag ,,75 000 Sec durch den Betrag ,,75 350 Sec 
ersetzt. 

12. § 86 Abs. 2 Z 1 bis 6 lautet: 

,,1. Beamte der Allgemeinen Verwaltung, Wache­
beamte und Berufsoffiziere 
a) in den Verwendungsgruppen E und D 

die Gehalts­
stufe 

19 
20 

Schilling 

12 310 
12453 

in der 
Verwendungsgruppe D, 

Dienstklasse III 

die Gehalts­
stufe 

18 
19 

Schilling 

15076 
15775 

b) in den Verwendungsgruppen A, H 1, B, 
W 1, H 2, C und W 2 

die Gehaltsstufe 
in der 

Dienst- 10 
klasse 

Schilling 

IV 20663 
V 25071 
VI 31630 
VII 44682 
VIII 59816 
IX 71927 

2. Beamte in handwerklicher Verwendung 

in der Dienstklasse 

die 
Gehalts-

IV III 

stUfe PI P2 P3 P4 PS 

Schilling 

10 20663 - - - -
18 - 15516 15076 - -
19 - 16061 15775 13277 12310 
20 - - - 13 462 12453 

PTS PT4 PT 3 ' PT2 PTI 

Schilling 

13 833 16228 16298 16694 19989 
14139 16821 16948 17371 21055 
14530 17468 17664 18 135 22175 
15010 18 170 18451 18990 23346 
15575 18928 19307 19934 24573 
16227 19738 20235 20966 25856 
16966 20604 21234 22088 27190 
17793 21 523 22301 23 301 ·28581 
18705 22496 23436 24601 30026 
19704 23523 24642 25991 31 523 
20791 24607 25919 27472 33075 
21963 25745 27265 29040 34683 

3. U niversitäts(Hochschul)professoren 

für 

in der 
Gehalts­

stufe 

Außerordentliche , 
U~iversitätsprofessoren J 

Ordentliche 
Universitäts(Hoch­
schul)professoren 

11 
16 

4. Lehrer 

II 
~t.!-! " ~ 0:;: L3 L 2b 1 

" 'i5 

18 21011 26119 
19 21823 27156 
20 - -

Schilling 

53700 I 
59714 

in der Verwendungsgruppe 

L 2b 2 L 2b 3 L 2a 1 L 2a 2 LI 

Schilling 

28251 28780 30529 35108 -
29348 29877 31651 36513 43201 

- - - - 45377 

5. Beamte des Schulaufsichtsdienstes 

in der Verwendungsgruppe 

die 52 1 SI 
Gehaltsstufe 

Schilling 

11 44872 I 55098 

LPA 

-
49248 
51540 

6. Beamte der Post- und Telegraphenverwaltung 

..!:! in der Verwendungsgruppe 
~~~--r---~--.----r---,----r---~~-r~­

.,,:l PT9 

.s]~ __ ~ __ ~ __ ~ __ ~ __ ~ ____ ~ __ ~ __ ~ __ _ 
o 

18 
19 
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4 1199 der Beilagen 

Artikel 11 

Artikel IV der 31. Gehaltsgesetz-Novelle, BGBL 
Nr. 66211977, zuletzt geändert durch das B.undes­
gesetz BGBL Nr. 737/1988, wird wie folgt geän­
dert: 

Die Tabelle im Abs. 3 erhält fölgende Fassung: 

Gehaltsstufe 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

18 1. und 2. Jahr 
18 ab 3. Jahr 

Artikel III 

Gehalt 

Schilling 

17388 
17388 
17388 
17388 
18643 
21 141 
22395 
23648 
24896 
26151 
27401 
28654 
29905 
31 156 
31704 
32246 
32788 
33333 

Das Richterdienstgesetz, BGBL Nr.305/1961, 
zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBL 
Nr. 655/1989, wird wie folgt geändert: 

1. Im § 65 a wird der Betrag ,,17 132 S" durch 
den Betrag ,,17482 S" ersetzt. 

2. Die Tabelle im § 66 Abs.2 erhält folgende 
Fassung: 

in der 
Gehaltsstufe 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
I6 

18836 
21050 
23267 
25484 
27700 
29916 
32135 
34349 
36566 
38781 
40999 
43215 
45430 
47647 
49861 
52079 

in der Gehaltsgruppe 

II 

Schilling 

34533 
36752 
38967 
41 184 
43401 
47832 
52264 
56695 
58913 

III 

39486 
41703 
46136 
52786 
55001 
57218 
59433 
61651 

3. Im § 66 Abs. 2 letzter Satz wird in den Z 1 und 
2 der Betrag ,,67 152 S" jeweils durch den Betrag 
,,67502 S" und in Z 3 der Betrag ,,74 693 S" durch 
den Betrag ,,75 043 S" ersetzt. 

Artikel IV 

Das Bezügegesetz, BGBL Nr. 273/1972, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBL 
Nr. 344/1989, wird wie folgt geändert: 

1. Nach § 19 wird folgender § 19 a eingefügt: 

,,§ 19 a. (1) Die Bezüge, die den im § 1 Abs. 1 
genannten obersten Organen gebühren, sind für die 
Zeit ab 1. April 1990 auf der Bemessungsgrundlage 
des Gehaltes eines Bundesbeamten des Dienststan­
des der Allgemeinen Verwaltung der Dienst­
klasse IX in der im März 1990 geltenden Höhe zu 
ermitteln. Das ermittelte Ergebnis ist . 

1. bei den Mitgliedern des Bundesrates um den 
Betrag von 175 Sund 

2. bei den übrigen im § 1 Abs. 1 genannten 
obersten Organen um den Betrag von 350 S 

zu erhöhen. 

(2) Auf die Bemessung der nach § 8 Abs. 1 
gebührenden Amtszulage, des nach § 9 Abs. 1 
gebührenden Auslagenersatzes und der nach § 18 
Abs. 4 gebührenden Entfernungszulage ist Abs. 1 
mit Ausnahme des letzten Satzes anzuwenden." 

2. § 49 lautet: 

,,§ 49. Bei der Ermittlung der Ruhe- und 
Versorgungsbezüge, die gemäß den Abschnitten II 
oder III gebühren, ist von der nach § 19 a 
ermittelten Bezugshöhe auszugehen." 

Artikel V 

(1) Dieses Bundesgesetz tritt mit 1. April 1990 in 
Kraft. 

(2) Art. IV tritt mit Ablauf des 31. Dezember 
1990 außer Kraft. 
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1199 der Beilagen 5 

VORBLATT 

Problem: 

Am 18. November 1988 ist mit den vier Gewerkschaften des öffentlichen Dienstes eine Erhöhung der 
Bezüge für die Jahre 1989 und 1990 um je 2,9 vH vereinbart worden. Die Gewerkschaft Öffentlicher Dienst 
hat dieser Vereinbarung mit dem Vorbehalt zugestimmt, daß sich die entsprechenden Rahmenbedingungen 
nicht ändern. Bei fortdauernd günstiger Konjunkturentwicklung haben nun andere Branchen für das Jahr 
1990 erheblich günstigere Abschlüsse erzielt. Die Gewerkschaften des öffentlichen Dienstes erblickten darin 
geänderte Rahmenbedingungen und erhoben für das Jahr 1990 eine Nachforderung. 

Ziel: 

Anpassung der Bezugsansätze der öffentlich Bediensteten unter Berücksichtigung der herrschenden 
Rahmenbedingungen und der budgetären Lage. 

Inhalt: 

Entsprechend einem am 11. Jänner 1990 abgeschlossenen Gehaltsabkommen sollen die Gehälter der 
Beamten und die Monatsentgelte der Vertragsbediensteten ab 1. April 1990 um 350 S erhöht werden. Die 
Laufzeit des Gehaltsabkommens endet mit 31. Dezember 1990. 

Alternativen: 

Keine. 

Kosten: 

Da die Erhöhung der Bezugsansätze mit 1. April 1990 in Kraft treten soll, erforder:t der Entwurf für das 
Jahr 1990 Mehrkosten im Ausmaß von 2246 Millionen Schilling, deren Bedeckung gemäß Art. XVI des 
Bundesfinanzgesetzes 1990 durch Einsparungen bei den Sachausgaben gefunden werden kann. 

Im Jahre 1991 wird sich die Erhöhung der Bezugsansätze auf das gesamte Kalenderjahr auswirken. 
Dadurch werden gegenüber dem Jahr 1990 weitere Mehrkosten in der Höhe von 748 Millionen Schilling 
eintreten. 

Mit den angeführten Beträgen sind auch die vergleichbaren Maßnahmen erfaßt, ,die im gleichzeitig 
eingebrachten Entwurf einer 42. Vertragsbedienstetengesetz-Novelle und einer entsprechenden Änderung 
der Bundesbahn-Besoldungsordnung und der Dienst- und Lohnordnung der Österreichischen 
Bundesba:hnen enthalten sind. 
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6 1199 der Beilagen 

Erläuterungen 

Der vorliegende Gesetzesentwurf berücksichtigt 
das Ergebnis der Nachverhandlungen zwischen dem 
Verhandlungskomitee der Gebietskörperschaften 
und den vier Gewerkschaften des öffentlichen 
Dienstes über eine zusätzliche Erhöhung der 
Bezüge im öffentlichen Dienst für das Jahr 1990. 
Der am 11. Jänner 1990 erzielte Gehaltsabschluß 
sieht ab 1. April 1990 eine Erhöhung der Gehälter 
der Beamten, der Monatsentgelte der Vertragsbe­
diensteten und der Bediensteten mit einem Sonder­
vertrag, in dem keine andere Art der Valorisierung 
vorgesehen ist, sowie. der Ausbildungsbeiträge für 
die in Eignungsausbildung befindlichen Personen 
um 350 S vor. Die Laufzeit des Abkommens endet 
mit 31. Dezember 1990. 

Zu den einzelnen Bestimmungen des Entwurfes 
wird bemerkt: 

Zu Art. I: 

Dieser Artikel enthält die Erhöhung der Gehalts­
ansätze des Gehaltsgesetzes 1956. 

Zu Art. 11: 

Durch die 31. Gehaltsgesetz-Novelle wurde die 
Besoldung der Universitäts(Hochschul)assistenten 
neu geregelt. Art. IV der angeführten Novelle sollte 
Bezugsminderungen, die in Einzelfällen beim 
Übertritt in das neue System eintreten konnten, 
vermeiden. Die in dieser Regelung enthaltenen 
Gehaltsansätze werden entsprechend dem Abkom­
men vom 11. Jänner 1990 ebenfalls' um 350 S 
erhöht. 

Zu Art. I1I: 

Dieser Artikel enthält die Erhöhung der Gehalts­
ansätze des Richterdienstgesetzes. 

Zu Art. IV: 

Die Bezüge der im § 1 Abs. 1 Bezügegesetz, 
BGBI. Nr. 273/1972, genannten Organe orientieren 
sich an den Beamtengehältern. Eine lückenlose 
Übertragung des Ergebnisses der Nachverhandlun­
gen auf diesen Personenkreis hätte bedeutet, daß 
sich die Bezüge der meisten obersten Organe um 
mehr als 350 S und dazu auch die nach § 8 Abs. 1 
gebührende Amtszulage, der nach § 9 Abs. 1 
gebührende Auslagenersatz und die nach § 18 
Abs. 4 gebührende Entfernungszulage erhöht hät­
ten. 

Gemäß dem im Bezügegesetz neu einzufügenden 
§ 19 a Abs. 1 sollen jedoch die Bezüge des, 
Bundespräsidenten, der Mitglieder des Nationalra­
tes und der Bundesregierung, der Staatssekretäre, 
der Mitglieder der Volksanwaltschaft, der Landes- , 
hauptmänner sowie des Präsidenten und des 
Vize präsidenten des Rechnungshofes um 350 Sund 
die Bezüge der Mitglieder des Bundesrates um 
175 S erhöht werden, während gemäß § 19 a Abs. 2 
die oben erwähnten Zulagen und der Auslagener­
satz von einer Erhöhung ausgeschlossen bleiben 
sollen. 

Durch Art. IV Z 2 wird sichergestellt, daß sich 
diese Grundsätze auch auf die Empfänger von 
Ruhe- und Versorgungsbezügen entsprechend 
auswirken. 

Zu Art. V: 

Dieser Artikel regelt das Inkrafttreten dieses 
Bundesgesetzes. 

Da die Regelungen dieses Entwurfes lediglich 
betragliche Änderungen von Bezugsansätzen oder 
Bestimmungen enthalten, denen kein bisheriger 
Text gegenübersteht, wird von einer Textgegen­
überstellung abgesehen. 
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